245. Incidit Pontius iam senex in ea tempora, quibus de paupertate Franciscanorum acriter disputabatur inter Minores ipsos; atque eo quòd is non improbaret doctrinam Petri Ioannis Olivi Galli, eiusdem familiæ, circa eiusdem paupertatis mensuram, atque eius libros interdictos apud se retineret: in carcerem missus ærumnisque vexatus, circa annum huius sæculi nonagesimum obiit, iacetque in cœnobio Franciscanorum Barcinonensium. Cuius innocentiam post mortem Deus multis miraculis (uti Wadingus ait in suis *Minorum Annalibus*) contestatus fuit. De eo videndi Bartholomæus Albizius Pisanus in libro *Conformitatum S. Francisci cum Christo* lib. 1. fructu 8. idem Wadingus *De Scripturis Minorum*, Antonius Dominicus *De Sanctis Catalonia* lib. 2. ¹ Scripsit (Wadingus laudatus ait)

246. *Commentaria in universa Biblia, ad singula loca collectis abundè sanctorum PP. sententiis, ita ut non ineptè vocari possit Catena SS. PP. in universam sacram Scripturam.* Reperitur octo non minus tomis contentum opus in bibliotheca Toletana fratrum Minorum, summè expetitur ab eis qui contrectaverunt, sed usque nunc

(2) Vidimus non semel hæc Pontii Carbonelli volumina apud Patres Minores Toletanos insignis San-

voto suo fraudatis (1). Sciò quas ex manuscripto codice isto, in quo & Evangelia continentur, controversias moverit Sancto Thomæ Aquinati de *Catena in IV. Evangelistas aurea* dicta, Petrus Alva & Astorga Franciscanus; & quid illi fuerit repositum. Reverendus quidem Pater Thomas Harney Dominicanus Belga, *Epistolam apologeticam scripsit ad Rever. P. Petrum de Alva de secunda editione eius Nodi indissolubilis, & publicatione libelli cui titulum fecit: Certum quid, Bruxellis apud Ioannem Mommart MDCLXIV. in 4.º* In qua epistola liquidis testimoniorum probationibus contendit iniuriam fieri maximam vero *Catena in Evangelia* auctori S. Thomæ Aquinati, ex eo tantum quòd sub Pontii Carbonelli nomine hæc simul cum aliis in ceteros Biblicos libros *Catenis* Toleti reperitur; cum potuerit (id quod verissimilius est, Thomæque sanctissimo doctori non iniuriosum) Carbonellus in Thomæ invento sibi placens, reliquos Bibliorum post Genesin libros catenata ista ex SS. Patribus explanationis ratione percurrere & illustrare; & in *Evangelia* istam *Catenam*, quæ S. Thomæ esset, subsequenter suis, veluti partem completi iam à se deinde magni operis, attexere. Certissimum quippe auctorem esse Angelicum doctorem *Catena* huius, constat ex epistola eius ad Evangelium Matthæi nuncupatoria ad Urbanum IV. Papam, qui obiit anno MCCLXIV. & ex alia dedicatoria trium Evangelistarum præter Matthæum, ad Cardinalem Annibaldum: ex Thomæ Reginaldi socii indiculo, & S. Antonino; exstatque in Vaticana bibliotheca eiusdem rei testimonio antiquissimus codex laudatæ *Catena*: quem ipsum esse oblatum Urbano Papæ ab auctore, verissimile multi credunt. Vide sis Vincentium Baronium lib. 1. *Apologetici ord. Prædicatorum* sect. 2. §. ultimo articuli 2.

247. Petrus Alva contendit fuisse æqualem S. Thomæ Pontium Carbonellum, & præceptorem S. Ludovici IX. Regis Galliarum. At fallitur. Nam anno MCCCXXXIV. in Capitulo generali Franciscanorum apud Cadurcum (nunc Cahors in Gallia) literæ quædam Benedicti XII. Papæ lectæ sunt, quibus præscripsit ordini quasdam leges ex consilio Cardinalium & aliorum religiosorum, ubi nominatur Pontius Carbonellus Provincialis Aragoniæ. Hæc notitia legitur in ipsius ordinis constitutionibus.

248. S. Thomas^{us} quinquagenarius obiit anno MCCLXXIV. & *Catenam auream* ab-

bi Ioannis Regum cœnobii ad annum MDCCL.

absolverat ante annum MCCLXIV. nam illam *Catena* partem absolutam dedicavit Urbano IV. qui obiit hoc anno. Carbonellus autem obiit circa annum MCCXC. si credimus Antonio Vincentio Domenec *De Sanctis & illustribus viris Principatus Catalonia* scribenti, & Lucæ Wadingo *Annalium Franciscanorum* collectori. Et ratio temporis congruit. Fuit enim S. Ludovici postea Episcopi Tolofani præceptor Carbonellus. Quod enim Willot, Possévinus, & Schotus, & quidam Hugo Carbonellus, scribunt Pontium Carbonellum præceptorem fuisse S. Ludovici Regis, nullo modo est credibile. Et ratio congruit. Carbonellus enim fuit Catalanus; & non videtur in Gallia, quæ tot viris doctissimis abundabat, ad confessorem (*præceptorem*) Regis assumi potuisse. Fuisse autem confessorem (*præceptorem*) S. Ludovici Tolofani verissimile magis est; quia S. Ludovicus cum duobus fratribus pro patre Carolo Sicilia Regè qui ab Aragonensi caprus fuerat obses datus non procul à Barcinone (ubi habitabat & obiit Carbonellus), præceptore usus istius loci Minorita (*credendus est*): cui muneri aptissimus erat Carbonellus.

249. Deinde, si Carbonellus octo, talia qualia dicuntur, volumina, in sacra Biblia edidisset & Parisiis habitasset, præceptor Regis Galliarum: penè impossibile creditur est, quin toto celeberrimum orbe semper fuisset, contra quam nunc accidit, Carbonelli nomen. Præterea Willot & Wadingus in rebus domesticis versatissimi, obitum Carbonelli constituunt viginti ferè annis post S. Thomæ mortem. Sanctus autem Thomas *Catenam* in Matthæum annis ante mortem, ut minimum, decem, hoc est triginta ferè ante Carbonelli obitum, absolverat. Nec bene argumentatur Alva ex eo quòd septem alios tomos in reliquis Scripturæ partes, eodem modo ac in istud in *Evangelia* commentarium, *Catena* formâ composuerit; nam potuit is inventum quod S. Thomas coeperat in *Evangelia*, ipse in aliis sequi. Credendum enim est S. Thomæ in epist. dedica-